

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr					
vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018					
				Vorjahr	
		EUR	EUR	TEUR	TEUR
1.	Spenden, Erbschaften und sonstige Zuwendungen				
a)	Spendenertrag				
	Im Geschäftsjahr zugeflossene Spenden	35.362.289,75		37.974	
	Veränderung des Postens Zweckbindungen aus noch nicht verbrauchten Spendenmitteln	6.279.472,61		2.085	
	Ertrag aus Spendenverbrauch des Geschäftsjahres	41.641.762,36		40.059	
b)	Erbschaften, Vermächtnisse und sonstige Zuwendungen				
	Im Geschäftsjahr zugeflossene Erbschaften	2.730.492,57 ¹⁾		5.661	
	Veränderung des Postens Zweckbindungen aus noch nicht verbrauchten Erbschaften	1.610.013,33		-1.036	
	Ertrag aus Erbschaftenverbrauch des Geschäftsjahres	4.340.505,90	45.982.268,26	4.625	44.684
2.	Zuschüsse				
a)	Kirchliche Zuschüsse	11.595.726,43		14.002	
b)	Zuschüsse der Europäischen Union	4.001.418,31		1.682	
c)	Bundeszuschüsse	82.149.768,27		81.754	
d)	Landeszuschüsse	0,00		146	
e)	Sonstige Zuschüsse	10.114.643,21		9.646	
f)	Veränderung des Postens Zweckbindungen aus noch nicht verbrauchten Zuschüssen	678.356,88	108.539.913,10	-5.978	101.252
3.	Umsatzerlöse				
a)	Verkaufserlös Wohlfahrtsbriefmarken	4.763.164,47		5.291	
b)	Verkaufserlös Zeitschriften, Kampagnen- und Werbematerial	1.898.262,88		1.813	
c)	Veranstaltungen, Tagungen, Fortbildungen und sonstige Umsatzerlöse	5.171.797,04		5.072	
d)	Mieten / Pachten	3.916.147,33	15.749.371,72	3.846	16.022
4.	Mitgliedsbeiträge		7.104.155,92		6.947
5.	Sonstige betriebliche Erträge				
a)	Zuschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	140.354,67		288	
b)	Kursgewinne	222.429,80		520	
c)	Erlöse aus Anlagenabgang	2.346,49		6.933	
d)	Auflösung von Sonderposten	233.196,00		237	
e)	Auflösung von Rückstellungen	667.348,48		336	
f)	Sonstige Erträge	536.280,41	1.801.955,85	443	8.757
6.	Materialaufwand				
a)	Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe				
aa)	Sonstiger Wirtschaftsbedarf	584.898,82		562	
ab)	Druckkosten (bzw. Einkauf Druckerzeugnisse)	559.353,51		649	
ac)	Einkauf Wohlfahrtsbriefmarken	4.749.923,33		5.277	
ad)	Wareneinkauf Vertrieb	14.149,87		13	
		5.908.325,53		6.501	
b)	Aufwendungen für bezogene Leistungen				
ba)	Energie, Wasser, Abwasser	409.388,67		388	
bb)	Verpflegung, Unterkunft	428.383,69		343	
bc)	Honorare	554.714,31		509	
bd)	Fremdleistungen	650.355,08		688	
		2.042.841,75		1.928	
	Summe Materialaufwand		7.951.167,28		8.429
¹⁾	Hierin sind EUR 2.130,81 Sachspenden und EUR 9.930,00 Bußgelder enthalten.				

Deutscher
Caritasverband e.V.

	EUR	EUR	Vorjahr	
			TEUR	TEUR
7. Personalaufwendungen				
a) Löhne und Gehälter	21.535.204,18		20.796	
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützungen (davon für Altersversorgung EUR 2.284.436,13 Vorjahr: EUR 2.921.467,38)	6.329.302,24		6.861	
		27.864.506,42		27.657
8. Projektaufwendungen				
a) Geleistete Hilfen Caritas international	81.082.845,59		79.500	
b) Projekte Inland	45.546.866,32	126.629.711,91	40.035	119.535
9. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		1.851.085,12		1.817
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen				
a) Miete, Pacht, Erbpacht	337.347,64		303	
b) Energie, Wasser, Abwasser	273.880,04		269	
c) Versicherungen, Beiträge, Abgaben	268.858,04		278	
d) Mitgliedsbeiträge	256.208,06		257	
e) Reparaturen, Instandhaltungen	1.604.732,21		2.213	
f) Öffentlichkeitsarbeit	3.396.044,04		3.312	
g) Reisekosten	1.012.915,78		1.032	
h) Ausgangsfrachten, Verpackungsmaterial	115.709,67		79	
i) Aufwand aus Anlagenabgang	11.597,31		598	
j) Honorare	994.052,82		1.152	
k) Fremdleistungen	2.259.624,51		1.946	
l) Porto	1.699.313,70		1.708	
m) Sonstige Verwaltungskosten	1.156.438,03		1.117	
n) Beratung, Prüfung	285.266,03		357	
o) Zuschüsse an Dritte	460.934,42		451	
p) Kursverluste aus Wertpapieren	11.325,23		26	
q) Sonstige Aufwendungen	3.142.202,94		3.798	
r) Personalnebenkosten	256.750,34	17.543.200,81	215	19.111
11. Erträge aus Beteiligungen (davon aus verbundenen Unternehmen EUR 30.000,00 Vorjahr: EUR 30.000,00)		42.663,19		50
12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens		1.384.602,09		1.448
13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		2.282.685,71		2.462
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens		889.294,66		280
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen (davon Aufwendungen aus Aufzinsung EUR 873.643,77 Vorjahr: EUR 582.228,22)		995.411,53		659
16. Sonstige Steuern		123.205,33		148
17. Jahresfehlbetrag (Vorjahr: Jahresüberschuss)		-959.967,22		3.986
18. Entnahmen aus Rücklagen		1.029.945,74		2.407
19. Einstellungen in Rücklagen		-68.625,63		-6.378
20. Bilanzgewinn		+ 1.352,89		+ 15